ATO DA AUDITORIA INTERNA Nº 4/2022

 Estabelece o Plano de Comunicação
da Auditoria Interna para 2022

O AUDITOR-CHEFE DA AUDITORIA INTERNA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições

R E S O L V E :
Art. 1º  Aprovar o o Plano de Comunicação da Auditoria Interna para 2022
Art. 2º  O Plano de Comunicação consiste em diretrizes anuais para guiar a atividade
de comunicação durante o ano. As prioridades de comunicação para 2022 serão:
I - Divulgação mensal no site oficial da Auditoria Interna de tópicos relevantes sobre a
atuação da auditoria para aumentar a transparência de suas atividades. As
divulgações serão guiadas pelo cronograma anexo.
II - Ampliação dos canais de comunicação da AUD, com a utilização de redes sociais.
III - Capacitação da Secretaria Administrativa na plataforma “Joomla!” de gestão do
site oficial da Auditoria.
Art. 3º  Esta Resolução entrará em vigor no dia de sua publicação.

ANEXO - Cronograma de divulgação

TEMA DE
DIVULGAÇÃO CONTEÚDO Canal de

divulgação PRAZO

RAINT 2021 Informativo sobre o RAINT de 2021

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Março

PAINT 2022
Informativo sobre as ações
planejadas para a AUD em 2022 e a
aprovação do PAINT no CAD e CGU

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Março

PGMQ Informativo sobre o PGMQ

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Abril

Ato 4/2022 (7888150)         SEI 23106.032006/2022-87 / pg. 1

Trabalhos de
auditoria
realizados no
ano anterior

Informativo com os trabalhos de
auditoria realizados pela AUD
durante o ano. Frases curtas apenas
listando os principais temas e onde
encontrar o planejamento do
trabalho da AUD e as
conclusões/relatórios de auditoria.

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Maio

Apoio às
demandas do
TCU

Informe sobre a tarefa de
monitoramento e apoio às
demandas do TCU

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Junho

Apoio às
demandas da
CGU

Informe sobre a tarefa de
monitoramento e apoio às
demandas do TCU

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Julho

O Auditor-
Chefe e a
Auditora Chefe
Adjunta

Informe sobre os auditores-chefe da
AUD, explicando as competências
do cargo.

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Agosto

Coordenação
de Execução
de Auditorias
(CEA)

Informe sobre as competências e
atividades realizadas pela
coordenação

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Setembro

Coordenação
de Consultoria
e
Monitoramento
(CCM)

Informe sobre as competências e
atividades realizadas pela
coordenação

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Outubro

Coordenação
de Avaliação
de Controles e
Riscos (ACR)

Informe sobre as competências e
atividades realizadas pela
coordenação

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Novembro

Benefícios das
ações da AUD
- financeiros e
não
financeiros

Informativo  com os benefícios
financeiros e não financeiros
apurados e sobre o fato de a AUD
contabilizar tais benefícios
anualmente.

Texto completo
no site
Arte e texto
resumido nas
mídias sociais

Dezembro

Prof. Abimael de Jesus Barros Costa
Auditor-Chefe da Auditoria Interna

Matrícula UnB 1048848

Ato 4/2022 (7888150)         SEI 23106.032006/2022-87 / pg. 2

Brasília, 24 de março de 2022

Documento assinado eletronicamente por Abimael de Jesus Barros Costa,
Auditor(a) Chefe da Auditoria, em 25/03/2022, às 14:41, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 7888150 e o código CRC AD9344D9.

Referência: Processo nº 23106.032006/2022-87 SEI nº 7888150

Ato 4/2022 (7888150)         SEI 23106.032006/2022-87 / pg. 3

	Ato 4/2022 (7888150)